
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O P I A  A L B O  

Ufficio Tecnico 
                                                                                   

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
 
 
 
 

N. 57 
 
 

del 09/03/2019 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 
UBICATO IN P.ZZA M. GIORDANO - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO PER 
ELABORAZIONE ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA POST 
OPERAM.      

 

Affidatario C.I.G. C.U.P. 

Cantino Ing. Giorgio Z20277FFDA  

   

   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Cocconato ha provveduto ad eseguire un intervento per la 
riduzione dei consumi energetici nell’edificio comunale in cui sono ubicate le scuole primarie e 
secondarie; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- questo Comune, per l’esecuzione dell’“Intervento per la riduzione dei consumi energetici 
dell’edificio adibito a scuola primaria e secondaria ubicato in P.zza M. Giordano”, ha 
partecipato al bando della Regione Piemonte POR FESR 2014/2020 – Obiettivo tematico 
IV – Energia sostenibile e qualità della vita – Azione IV.4c.1.1 “Interventi per la riduzione 
dei consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche dei Comuni e 
delle Unioni di Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti” e che con nota 13.170.20, 
6/2017C.55 la stessa Regione ha ammesso il Comune di Cocconato a contributo per € 
263.600,00;  

- è stata presentata anche la domanda di accesso con prenotazione agli incentivi erogati dal 
GSE per il cosiddetto Conto Termico 2.0 con le modalità previste dal D.M. 16 febbraio 
2016; 

 
DATO ATTO CHE: 

- I lavori in oggetto sono terminati; 
- per la chiusura della pratica di contributo e la rendicontazione gli enti erogatori richiedono 

l’attestato di prestazione energetica dell’edificio (APE) post operam; 
- l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede le competenze necessarie per l’attività in 

argomento; 
- è necessario pertanto affidare la predisposizione del suddetto attestato a tecnico esterno 

specializzato; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti in cui si precisa che, per motivi di specificità o 
impossibilità a provvedere con personale interno, la Giunta Comunale provvede a demandare 
l’incarico a professionisti esterni; 
 
RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Leg.vo n. 267 del 18.8.2000 e s. m. e i. “determinazioni a 
contrattare e relative procedure”;  
 
VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2: "Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare il titolo I della parte II, relativo ai contratti sotto soglia; 
- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 
di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

- il comma 5 dell’ art 24 del D.Lgs. 18.04.2016 che stabilisce che Indipendentemente dalla 
natura giuridica del soggetto affidatario l'incarico è espletato da professionisti iscritti negli 
appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente responsabili e 
nominativamente indicati già in sede di presentazione dell'offerta, con la specificazione 
delle rispettive qualificazioni professionali. i soggetti incaricati devono dimostrare di non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

trovarsi nelle condizioni di cui all'articolo 80 nonché il possesso dei requisiti e delle capacità 
di cui all'articolo 83 comma 1; 

 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
RICHIAMATA, inoltre, la normativa vigente e in particolar modo il D.Lgs. n. 50/2016 che, all’art. 36 
commi 2 lett. a), prevede che, per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00, sia consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per le seguenti ragioni: 
a)  a seguito della riforma dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento 
diretto è giustificato dalla circostanza oggettiva che si tratta di una prestazione di importo inferiore 
ai 40.000 euro; 
b)  si dà atto che la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una 
più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità 
operative dell’ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 euro; 
c) pur non essendo obbligatorio fornire adeguata motivazione della scelta dell’operatore 
economico mediante confronto tra due o più preventivi, si attesta che il prezzo fissato per la 
negoziazione diretta risulta congruo; 

 
INDIVIDUATO l’Ing. Giorgio Cantino con studio in Asti quale soggetto idoneo al soddisfacimento 
degli interessi e aspettative dell’Ente e immediatamente disponibile a predisporre quanto 
necessario; 
 
DATO ATTO CHE il suddetto professionista ha dimostrato il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale e delle capacità tecniche e professionali, giusto curriculum depositato agli atti 
d’ufficio, attinente e proporzionale all’oggetto dell’incarico;  
  
VISTO il preventivo di spesa fornito dall’Ing. Giorgio Cantino e ritenuto di procedere alla 
negoziazione dell’importo della prestazione da pattuire in € 2.080,00 compresi oneri previdenziali, 
prezzo congruo sulla base della specificità dell’incarico da affidare;   
 
ACQUISITA la disponibilità del professionista suddetto a svolgere l’incarico de quo per un 
corrispettivo forfettario  di €.2.080,00 compresa cassa previdenziale come per legge;   
 
 DATO ATTO che, in relazione all’esiguità dell’incarico, si ritiene che il disciplinare d’incarico possa 
essere sostituito dall’invio al tecnico incaricato di copia del presente provvedimento da 
sottoscrivere per accettazione; 
 
DATO ATTO che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile del 
Servizio provvederà ad acquisire idonea dichiarazione atta a dimostrare la regolarità contributiva 
dell’offerente, nonché l’inesistenza di inadempienze in atto e rettifiche notificate, contestate e non 
pagate;  
 
DATO ATTO che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile del 
Servizio provvederà ad acquisire idonea dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come previsto dalla Legge n° 136/2010;  
 
RITENUTA la proposta del predetto Professionista meritevole di accoglimento e, valutati i requisiti 
dello stesso, ritenuto opportuno affidargli l’incarico di cui trattasi; 
 
VERIFICATO CHE alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: - non 
rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; - non è presente a 
catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.7 in data 9.2.2015 con la quale il Comune aderiva alla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei  Comuni  "Terre di vino e di tartufi" con sede in San 
Damiano d'Asti; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO CHE: 
- in tema di qualificazione della stazione appaltante si precisa quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 
50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale 
“ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione delle centrali di committenza”; rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque 
gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza 
o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi 
dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 

- per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 501, della 
legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in 
legge 114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia 
dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: “ Fermi restando l'articolo 26, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro”; 

 
Viste le normative di legge e regolamentari vigenti; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 c. 2, lett. C) del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.12 in data 22.2.2019, immediatamente eseguibile, con 
la quale si approva il bilancio di previsione 2019-2021; 
 
DATO ATTO che in attesa dell’approvazione del PEG 2019, può ritenersi valida per l’attribuzione 
ai Responsabili dei Servizi dei budgets, secondo gli indirizzi del Consiglio Comunale e nel rispetto 
dei progetti individuati dalla Giunta in attuazione degli indirizzi consiliari,  effettuata con  la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 11.5.2018, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2018,  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare in via diretta all’Ing. Giorgio Cantino con studio in Asti – P.zza Medici n.16, 

P.Iva  01428220055 C.F.CNTGRG77S29A479S, l’incarico per la predisposizione 
dell’attestato di prestazione energetica dell’edificio post operam necessario per la chiusura 
della pratica di contributo e la rendicontazione agli enti erogatori a fronte di un compenso 
forfettario pari ad € 2.080,00 (compresa INARCASSA, esente I.V.A.);   

 
2. Di impegnare a favore del suddetto professionista la somma di € 2.080,00 oneri 

previdenziali inclusi per quanto sopra dettagliato, imputando la spesa all’intervento 
10.05.2.202.2 n. 580/2 “Spese per prestazioni professionali inclusi oneri di legge, 
progettazione, direzione lavori e collaudi” in conto competenza del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2019 ove è presente la necessaria disponibilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di adottare l’atto di liquidazione della spesa, previa acquisizione della documentazione 
prescritta (fattura, ecc.) ed accertamento della regolarità della prestazione;  

 
4. Di precisare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso.  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

GIUNIPERO Geom. Ivana  

 
 
 
 
 
 
 
 


